UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH&GDTX

V/v tập trung tổ chức ôn tập chuẩn bị

cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024

Bắc Giang, ngày       tháng 02 năm 2024

  Kính gửi:

 - Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Các trường Cao đẳng, Đại học có dạy chương trình GDTX cấp

THPT1.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

hướng dẫn các đơn vị tập trung tổ chức ôn tập chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT

năm 2024, cụ thể như sau:

A. Ôn tập thi tốt nghiệp THPT năm 2024

I. Tổ chức các hoạt động dạy học và ôn thi

 - Tổ chức hoạt động dạy học và kiểm tra đánh giá theo hướng dẫn thực hiện

nhiệm vụ năm học 2023-2024 đối với Giáo dục trung học và Giáo dục thường

xuyên. Tăng cường nâng cao chất lượng dạy học và kiểm tra đánh giá kỹ năng vận

dụng kiến thức của HS; hoàn thành chương trình giáo dục phù hợp với khung kế

hoạch thời gian năm học; tổ chức dạy học hiệu quả nội dung bổ sung kiến thức, ôn

tập và luyện tập theo hướng dẫn tại các Công văn số 1288/SGDĐT-GDTrH,GDTX

ngày 15/8/2023 và Công văn số 1270/SGDĐT-GDTrH,GDTX ngày 11/8/2023về

việc ban hành Khung phân phối chương trình thực hiện trong năm học 2023-2024.

Rà soát việc áp dụng các giải pháp theo Kế hoạch số 70/KH-SGDĐT ngày

26/8/2023 về việc Nâng cao kết quả kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông, công

tác bồi dưỡng học sinh giỏi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm học 2023-2024 và

những năm tiếp theo.

 - Thực hiện rà soát việc tổ chức dạy học nội dung cốt lõi bảo đảm học sinh

(HS) nắm vững kiến thức, kỹ năng cần đạt; coi trọng, tận dụng thời gian từ nay

đến kết thúc năm học hoàn thành chương trình và tập trung nâng cao chất lượng kỳ

thi tốt nghiệp THPT 2024. Đánh giá kết quả rèn luyện, học tập của HS từng học kỳ

và cả năm học theo đúng các quy định của Bộ GDĐT đảm bảo công bằng, trung

thực, khách quan. So sánh, đối chiếu kết quả học tập qua các đợt kiểm tra để đánh

giá sự tiến bộ của từng HS, từ đó xây dựng kế hoạch dạy học, ôn tập phù hợp đối

tượng, cải thiện chất lượng giáo dục của nhà trường.

- Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo giáo viên (GV), HS thực hiện nâng cao chất

lượng kì thi tốt nghiệp THPT năm 2024 với quyết tâm cao nhất, sát thực nhất, phát

huy được trách nhiệm và vai trò chuyên môn của từng GV, sự nỗ lực của từng HS

phấn đấu có thủ khoa của kỳ thi, môn thi, khối thi; tiến hành rút kinh nghiệm của

kỳ thi những năm trước, phát huy các ưu điểm và kết quả đạt được, khắc phục

những tồn tại, hạn chế đồng thời phân tích phổ điểm thi tốt nghiệp THPT năm

2023 của từng môn, so sánh với các năm liền kề; tăng cường việc tư vấn hướng

nghiệp, phân luồng cho HS khối 12 đồng thời tổng hợp đăng ký các môn, tổ hợp

1 Trường THPT Thân Nhân Trung - Đại học Nông Lâm Bắc Giang; trường Cao Đẳng Công Nghệ Việt - Hàn Bắc

Giang; trường Cao Đẳng Kỹ thuật Công nghiệp; trường Cao đẳng miền núi Bắc Giang.

2

môn thi của HS và kết hợp việc khảo sát phân loại, thực hiện ôn tập, phụ đạo theo

đối tượng, đặc biệt chú ý tới HS có khả năng bị điểm liệt. Tăng cường kiểm tra,

kiểm soát của Cán bộ quản lí, tổ trưởng chuyên môn trong quản lý chất lượng dạy

học, ôn tập thi tốt nghiệp THPT của GV và HS.

 - Các tổ, nhóm chuyên môn của đơn vị tăng cường sinh hoạt chuyên môn, báo

cáo chuyên đề cấp trường, liên trường, cấp cụm huyện, thành phố; trong đó có phân

tích đánh giá kết quả đạt được trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2023, chia sẻ

các giải pháp thực hiện hiệu quả ôn thi tốt nghiệp THPT.

- Tiến hành các đợt thi thử tốt nghiệp THPT cho HS trong quá trình ôn thi

hiệu quả, thiết thực; đề thi thử cần tham khảo các đề thi thử tốt nghiệp của Sở

GDĐT; đề thi tham khảo, đề thi chính thức tốt nghiệp THPT của Bộ GDĐT trong

các năm gần đây; để việc thi thử đạt hiệu quả cao, các đơn vị nên phối hợp với các

đơn vị khác để đổi chéo đề; đối với các đơn vị tư thục và các đơn vị dạy chương

trình GDTX cấp THPT cần mời chuyên gia, giáo viên cốt cán của các đơn vị trên

địa bàn xây dựng đề thi thử đạt hiệu quả cao hơn.

- Tổ chức phân tích đề thi tham khảo của Bộ GDĐT năm 2024 (nếu có) để

xây dựng ma trận, đặc tả đề thi giúp quá trình ôn thi đạt hiệu quả cao hơn.

II. Xây dựng kế hoạch của các đơn vị, tổ nhóm chuyên môn

 2.1. Kế hoạch của cán bộ quản lý

- Rà soát, điều chỉnh bổ sung kế hoạch ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2024

sao cho sát thực tế, kịp thời sau mỗi đợt khảo sát của Sở GDĐT, của đơn vị. Điều

chỉnh kế hoạch cần phù hợp với phân công GV dạy, số buổi dạy, mức độ yêu cầu

kiến thức cần đạt đối với từng nhóm đối tượng HS. Trong kế hoạch có việc giao

chỉ tiêu đã điều chỉnh cho các tổ/nhóm chuyên môn đảm bảo tỉ lệ tốt nghiệp THPT

năm 2024 cao hơn hoặc bằng so với năm 2023 (cao hơn chỉ tiêu đã đăng ký chất

lượng giáo dục với Sở GDĐT).

 - Sắp xếp và phân công công việc hợp lí để GV có năng lực và trình độ

chuyên môn vững vàng, phù hợp đối tượng tham gia ôn tập. Cán bộ quản lí, tổ

chuyên môn kiểm soát tốt nội dung, cách thức ôn tập của GV đối với HS. Kế

hoạch tổ chức ôn tập cho HS rõ từng giai đoạn, rõ mức độ, kỹ năng cần đạt.

 - Phân công GV phụ trách cho từng lớp ôn tập và quản lý nắm tình hình kịp

thời của lớp; thành lập Ban cán sự lớp ôn tập để HS thực hiện tốt công tác tự quản,

phân công GV giúp đỡ GV, HS giúp đỡ HS.

 - Đánh giá kết quả ôn thi của HS hàng tháng bằng các hình thức phù hợp, đa

dạng để điều chỉnh công tác ôn tập. Tập trung vào các nội dung: số tiết ôn từng

môn, kết quả khảo sát HS, điều chỉnh kế hoạch ôn, khó khăn vướng mắc và giải

pháp ôn tập.

 2.2. Kế hoạch của các tổ/nhóm chuyên môn

 - Sau khi có sự phân loại đối tượng HS tham gia kỳ thi tốt nghiệp THPT

năm 2024, các tổ/nhóm chuyên môn rà soát kế hoạch ôn luyện; xây dựng ngân

hàng đề theo các mức độ nhận biết, thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao. Tập trung

kết hợp củng cố kiến thức, rèn kỹ năng và luyện thi. Điều chỉnh kế hoạch ôn tập

khi có đề tham khảo của Bộ GDĐT năm 2024 với nội dung mới (nếu có).

 - Phân công GV có năng lực chuyên môn và kinh nghiệm giảng dạy tốt giúp

đỡ GV ít kinh nghiệm, năng lực hạn chế; cử HS khá, giỏi kèm cặp những HS có học

3

lực bộ môn chưa tốt đặc biệt với HS có nguy cơ trượt tốt nghiệp. Tổ chức chia nhóm

HS để giúp nhau trong luyện tập trên lớp, tự học tại lớp hoặc tại nhà. Nâng cao chất

lượng việc ôn luyện; gắn kết quả của kỳ thi với trách nhiệm của GV bộ môn, tổ

trưởng chuyên môn.

 - Tăng cường các hình thức ôn tập trực tiếp kết hợp trực tuyến cho HS, nhất

là các nhóm HS có cùng năng lực. Chủ động nghiên cứu và áp dụng hiệu quả các

nền tảng trí tuệ nhân tạo (AI) trong việc tổ chức ôn tập cho học sinh,

III. Tổ chức thực hiện

- Thủ trưởng các đơn vị rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch tổng thể về việc

tổ chức dạy học, ôn tập cho HS khối 12 và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch ôn luyện

của các tổ/nhóm chuyên môn.

 - Phòng GDTrH,GDTX, Sở GDĐT cử các tổ công tác đến đơn vị kiểm tra kế

hoạch dạy học và tổ chức ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2024 của cán bộ quản lý, của

tổ nhóm chuyên môn và của GV trong quá trình thực hiện của các đơn vị đồng thời

triển khai một số nội dung cụ thể về việc ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2024 với GV

của các đơn vị/cụm huyện. Ưu tiên đi dự giờ dạy ôn tập, kiểm tra kế hoạch của các

đơn vị thuộc khối tư thục và các đơn vị dạy chương trình GDTX cấp THPT.

 B. Chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025

 Ngày 28/11/2023, Bộ GDĐT đã ban hành Quyết định số 4068/QĐ-BGDĐT

phê duyệt “Phương án tổ chức Kỳ thi và xét công nhận tốt nghiệp THPT từ năm

2025” và ban hành bộ đề minh họa. Để chủ động trong việc tiến hành ôn tập cho

học sinh khối 10 và 11, các đơn vị yêu cầu giáo viên nghiên cứu phương thức ra đề,

câu hỏi trong đề minh họa của Bộ GDĐT để áp dụng trong việc kiểm tra, đánh giá,

hướng dẫn ôn tập cho học sinh ngay trong học kỳ II năm học 2023-2024.

C. Thi thử tốt nghiệp THPT năm 2024

Sở GDĐT tổ chức 02 kỳ thi thử tốt nghiệp THPT năm 2024 để giúp cán bộ

quản lý, GV và HS làm quen, điều chỉnh trong việc tổ chức, chỉ đạo, dạy, ôn thi và

tổ chức kỳ thi.

I. Thi thử lần thứ nhất

1. Bài thi và hình thức thi

a. Tổ chức thi thử 05 bài thi: Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ, bài tổ hợp Khoa học

tự nhiên (KHTN): Vật lý, Hóa học, Sinh học và bài tổ hợp Khoa học xã hội

(KHXH): Lịch sử, Địa lý, GDCD với HS học chương trình THPT; Lịch sử, Địa lý

với HS học chương trình GDTX

b. Hình thức thi: Các bài thi Toán, Ngoại ngữ, KHTN, KHXH: Thi trắc

nghiệm; bài thi môn Ngữ văn: Thi tự luận.

2. Lịch thi

Ngày Buổi Bài thi/Môn thi

Thời

gian làm

bài

Thời gian giao

đề

Thời gian tính

giờ

06/3/2024

(thứ Tư)
Chiều Ngữ văn 120 phút 13 giờ 30phút 13 giờ 35phút

07/3/2024

(thứ Năm)
Chiều

Toán 90 phút 13 giờ 30 phút 13 giờ 35 phút

Ngoại ngữ 60 phút 15 giờ 25 phút 15 giờ 30 phút

4

08/3/2024

(thứ Sáu)

Chiều
KH

XH

Lịch sử 50 phút 13 giờ 30 phút 13 giờ 35 phút

Địa lý 50 phút 14 giờ 30 phút 14 giờ 35 phút

GDCD 50 phút 15 giờ 30 phút 15 giờ 35 phút

Chiều
KH

TN

Vật lý 50 phút 13 giờ 30 phút 13 giờ 35 phút

Hóa học 50 phút 14 giờ 30 phút 14 giờ 35 phút

Sinh học 50 phút 15 giờ 30 phút 15 giờ 35 phút

3. Xếp phòng thi

Các đơn vị sắp xếp HS trong phòng thi theo thứ tự A, B, C tối đa 24

HS/phòng thi.

4. Đề thi

Sở GDĐT tổ chức ra đề thi, sao in đề thi. Riêng trường THPT Chuyên Bắc

Giang chủ động ra đề môn tiếng Pháp, tiếng Trung theo cấu trúc đề thi chính thức tốt

nghiệp THPT năm 2023 của Bộ GDĐT.

5. Đăng ký in đề thi

 Các đơn vị đăng ký số lượng đề in theo mẫu đính kèm chậm nhất ngày

28/2/2024. Đăng ký qua địa chỉ email: phongthpt@bacgiang.edu.vn.

 6. Giao đề thi và phiếu trả lời trắc nghiệm

 - Thời gian: 8 giờ 30 ngày 05/3/2024.

 - Địa điểm: Trường THPT Chuyên Bắc Giang.

 - Thành phần: Lãnh đạo các đơn vị.

 7. Coi, chấm bài thi thử

 Các đơn vị tổ chức coi thi với 02 giám thị/phòng thi; tổ chức chấm bài,

chữa bài cho HS nghiêm túc, khách quan, đánh giá thực chất năng lực học tập

của HS làm căn cứ điều chỉnh kế hoạch ôn tập.

8. Báo cáo kết quả thi thử

Các đơn vị tổng hợp số liệu, xét thử tốt nghiệp THPT (lấy điểm trung bình

chung Học kỳ I năm học 2023-2024) và báo cáo kết quả về Sở GDĐT theo mẫu đính

kèm, chậm nhất ngày 15/3/2024.

II. Thi thử lần thứ hai

Sở GDĐT dự kiến tổ chức thi thử tốt nghiệp THPT quốc gia lần thứ hai vào

cuối tháng 5/2024 (có văn bản hướng dẫn cụ thể sau).

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Tổ chức

họp rút kinh nghiệm sau mỗi đợt thi; căn cứ kết quả của HS, đối chiếu tỉ lệ tốt

nghiệp năm 2023 để điều chỉnh kế hoạch và nội dung ôn luyện cho phù hợp đối

tượng. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, liên hệ với ông Lê Thế Tùng,

phòng GDTrH-GDTX, điện thoại 098 5679 856 để được giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- TTr, VP, các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH,GDTXL.Tùng.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bạch Đăng Khoa

mailto:phongthpt@bacgiang.edu.vn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T15:17:23+0700
	HÀ NỘI
	Bạch Đăng Khoa<bdkhoa@bacgiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-05T15:54:39+0700

		2024-02-05T15:55:09+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-02-05T15:56:29+0700